IV. Admiremur itaque omnia Pauli membra, ac dicamus: O caput virtutum arcem! O oculos sanctissimæ Trinitatis speculatores! O linguam theologiæ tonitruum! O stigmata lucidiora astris! O manus membrorum compositrices! O pedes, evangelici cursus metas! O verba, animis medentia! O epistolas, salutis sagenas! O pectus, sollicitudinum pelagus! O sudores, ecclesiam irrigantes! O hominem, fidei columnam! O thesaurum, mundum locupletantem! O medicum, errorem manu ipsam sua rescantem! O mortuum, nunquam morientem! O apostolum in sepulcro conticescentem, ac e cœlo clamantem: *Mihi vivere Christus est, et mori lucrum*⁹⁹. Ipsi gloria et imperium cum Patre et Spiritu sancto, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

(21) ORATIO XIX.

Laudatio S. Andreæ apostoli.

I. Vigans est ac validum apostolicæ prædicationis

Verum codices alii melius vindicant Proclo: e quibus edidit Riccardus. Erat Andreas summæ ve-

nis rete; admirabile memoriæ Andreæ verriculum; nihil immortalium mortuorum disrupta est sagena atque diffissa. Nullo enim temporis tractu vetustate conficiuntur retia, a gratia, non ab arte in-texta. Licet enim piscatores ipsi e vita excesse-rint, nunquam tamen rationalium piscatorum anti-quantur instrumenta; nec sagena illa qua venan-tur orbem. Nusquam trabentes videntur, nibiloque minus implentur retia; non habuerunt arundinem, quam corrumpit tempus; non submisere linum, quod vetustate diffinditur; non ære fabricarunt ha-mum, qui rubigine consumitur; non escam appo-suerunt, qua pisces caperent; non consederunt in petra, quæ undarum jactatur æstu; non conscen-derunt scapham, quam tempestas dissolvit; non pisces, hoc est naturam rationis expertem, expi-scati sunt. Sed quemadmodum ars illa qua usi sunt, admirabilis; ita et illorum instrumenta nova atque inusitata exstiterunt. Nam arundinis loco, prædicationem tendunt; pro funiculo, memoriam laxant; pro hamo, demittunt virtutem; escæ loco, adhibent miracula; e cælo piscantur, non e terra; pro scapha, altare acceperunt; piscium loco, reges capiunt; pro sagena, evangelium expandunt; vice artis, utuntur gratia; pro mari, mundum peram-bulant; retium loco, crucem adhibent tanquam sa-genam. Quis unquam vidit, a demortuis piscatori-bus viventes homines instar piscium capi? O in-gentem Crucifixi potentiam! O divinæ dignitatis tiam! Nihil plane in mundo cum apostolica gratia

II. Multa sane vidit mundus valde mira nova-que. Vidit namque clamantem ab effusione san-guinem¹⁰, ac sine voce cædem vociferantem; natu-ram invidiæ stimulis contra se divisam; terram impio facinore cœdatam; fratricidam, germano fra-tri mortem inferentem, ac invidiæ livore mortis patefactam portam. Vidit in naufragio arcam natu-ræ matricem¹¹. Vidit senem contra suamet viscera fide armatum¹². Vidit sacrificantem, et non ma-ctantem: victimam offerentem, et minime inter-imentem. Vidit cælo ipso latius tugurium¹³, ipsum-que Deum capiens tabernaculum. Vidit furtum benedictionum parentem¹⁴, creatorisque cum servo lu-ctam¹⁵. Vidit invidiam inter fratres grassantem¹⁶, ac servitutem, regni factam conciliatricem. Vidit somniis apparatus solium¹⁷, famemque insidiato-ribus invecctam. Vidit ignem rubum irrorantem¹⁸, ac virgam miraculorum effectricem¹⁹. Vidit solida-tas firmatasque undas²⁰, marisque profunda nudata. Vidit stratas repente vias, columnamque nubis in die, ac ignis per noctem²¹, in-clytam populi multi-tudinem ducentem. Vidit virgam sine humo germi-nantem²², cælumque panis instar manna forman-tem atque pluentem²³. Vidit legislatorem elemen-